
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 22/2021

28/05/2021

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Designa Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Resolução n° 36/2015/CONSU; 
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.014726/2021-58/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 08/05/2021 a 06/05/2024, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 04, AFRANIO DE ANDRADE BASTOS, matrícula SIAPE nº
1003924, lotado no Departamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD/GR.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 666 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Vice-Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta na Resolução n° 36/2015/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.014726/2021-58/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 08/05/2021 a 06/05/2024, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 04, MANUELA RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1654859,
lotada no Departamento de Secretariado Executivo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
DSE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada
FG-4, de Vice-Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD/GR.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 667 DE 28 DE MAIO DE 2021



Dispensa Chefe da Divisão de Programas.
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:  
 
 o que consta no MEM. ELETRÔNICO N° 64/21/PROGRAD, de 21/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 21/05/2021, da Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de
Programas - DPROG/PROGRAD, a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 04, DIANA CHIARA OLIVEIRA ROCHA, 
matrícula SIAPE n.º 2257633, lotada no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados da Pró-
Reitoria de Graduação - DELIB/PROGRAD, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
  

      Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

        REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 660 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Chefe da Divisão de Programas.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO N° 64/21/PROGRAD, de 21/05/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, a partir de 21/05/2021, a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 04, DIANA CHIARA OLIVEIRA
ROCHA, matrícula SIAPE n.º 2257633, lotada no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados
da Pró-Reitoria de Graduação - DELIB/PROGRAD, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função de Chefe da Divisão de Programas - DPROG/PROGRAD.
 
Art. 2º Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 661 DE 28 DE MAIO DE 2021

 



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.015607/2021-36;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Técnico de Laboratório Área, LUCAS
ARAGÃO DA HORA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3043982, lotado no Departamento de
Fisioterapia do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho, admitido em 08/05/2018.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 524 DE 27 DE MAIO DE 2021



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.016639/2021-11;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Contadora, MARIA SILVANE FARO
CUNHA, matrícula SIAPE nº 3045887, lotada no Divisão de Contabilidade do Departamento de
Recursos Financeiros, admitida em 21/05/2018.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 
 
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 523 DE 27 DE MAIO DE 2021



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/COMUNICA, de 19/05/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 06, MARCILIO JOSÉ DE SOUSA COSTA, matrícula SIAPE n.º 1050379, lotado na
Coordenação de Comunicação Institucional da Diretoria de Editoração, Comunicação Institucional
e Produção Audiovisual - COMUNICA/DECAV, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, durante o período de 24/05/2021 a 02/06/2021, pela
Coordenação de Comunicação Institucional - COMUNICA/DECAV, em virtude do afastamento da
Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
  

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 542 DE 28 DE MAIO DE 2021



 
 

Designa membros para compor a Subcomissão V - Campus do Sertão 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
 
 
a Portaria nº 571/2021 - GR, de 07 de maio de 2021;
 
 
 
o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO nº 100/2021 - CAMPUSSER,
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Subcomissão V - Campus do
Sertão, conforme o §4º do Art. 1º da Portaria nº 571/2021-GR, de 07 de maio de 2021, que criou
as Subcomissões de Biossegurança para Validação de Protocolos de Biossegurança de
Unidades da UFS: 
 
 
 
- Felipe Kunz Adams - Matrícula Siape nº 1171819 (Coordenador)
 
- Acenini Lima Balieiro - Matrícula Siape nº 2423774 
 
- Agildo Pereira dos Santos - Matrícula Siape nº 2238750 
 
- Angelise Durigon - Matrícula Siape nº 2351698 
 
- Cecilia Raquel Alves Costa - Matrícula Siape nº 3018922 
 
- Fabiano Branco Rocha - Matrícula Siape nº 2196461
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 649 DE 26 DE MAIO DE 2021



 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

      Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 



Designa membros para compor a Subcomissão III - Campus de Lagarto 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
a Portaria nº 571/2021 - GR de 07 de maio de 2021;
 
o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - CAMPUSLAG,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Subcomissão III - Campus de
Lagarto, conforme o §4º do Artigo 1º da Portaria nº 571/2021-GR, de 07 de maio de 2021, que
criou as Subcomissões de Biossegurança para Validação de Protocolos de Biossegurança de
Unidades da UFS:
 
- Rafael Ciro Marques Cavalcante - SIAPE nº 2087772 (Coordenador)
 
- Hellen Daiana Andrade e Siqueira - SIAPE nº 1998128
 
- Patricia Silva Tofani - SIAPE nº 2417971
 
- Simone Yuriko Kameo - SIAPE nº 2465991
 
- Taís Bracher Annoroso Soares - SIAPE nº 2032951
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

      Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 650 DE 26 DE MAIO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017307/2021-17,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em Administração, PAULO HENRIQUE
PACHECO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1414480, lotado na Divisão Operacional do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, do nível D-II para o nível D-III, a partir de 04/06/2021,
devido à conclusão do Curso Inovação em Gestão de Pessoas com carga horária de 120h(cento
e vinte horas).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 525 DE 27 DE MAIO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017285/2021-29,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em Administração, ANA LUISA SANTOS
SOARES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 3047463, lotada no Departamento de Pessoal da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, do nível D-II para o nível D-III, a partir de 04/06/2021, devido
à conclusão dos Cursos Biossegurança: prevenção e controle de risco no trabalho com carga
horária de 30h(trinta horas); Gerenciamento do Tempo: organização e produtividade com carga
horária de 30(trinta horas); Gestão Estratégica de Pessoas com carga horária de 30h(trinta
horas); Comunicação Oral e Escrita: como evitar gafes com carga horária de 30h(trinta horas),
totalizando carga horária de 120h(cento e vinte horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 526 DE 27 DE MAIO DE 2021



Nomeia
Servidores

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:  
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90;  
 
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 316 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e
Gestão e da Educação, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017;  
 
o disposto na Lei nº 12.990 de 09/06/2014;  
 
o disposto nos Decretos nº 3.298, de 20/12/1999, e nº 9.508, de 24/09/2018;  
 
a Portaria nº 448, de 09/06/2020, publicada no D.O.U em 10/06/2020, da Universidade Federal de
Sergipe;  
 
a Portaria nº 60, de 14/01/2021, publicada no D.O.U em 15/01/2021, da Universidade Federal de
Sergipe;  
 
o que consta no Processo de nº. 23113.027197/2017-17, 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria,
habilitados no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº
020/2017, publicado no D.O.U. de 03/11/2017, retificado através dos Editais de Retificação nº 01
e 02, publicados no D.O.U. dias 29/11/2017 e 31/01/2018, respectivamente, homologado através
da Portaria nº 502, de 26/04/2018, publicada no D.O.U. de 27/04/2018, seção 1, página 56, e
prorrogado através da Portaria nº 195, de 09/03/2020, publicada no D.O.U. em 11/03/2020, seção
1, página 34.
 
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 651 DE 26 DE MAIO DE 2021



 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
 

GABINETE DO REITOR
 

 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 651,  26 de maio de 2021.
 

 
 
Cargo: Assistente em Administração - Classe "D" - Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais
 
 
 
COTAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decretos nº 3.298/1999 e nº 9.508/2018)
 
 
 

 
 
 
COTAS NEGROS (Lei nº 12.990/2014)
 
 
 

 
 
 
AMPLA CONCORRÊNCIA
 
 
 

 
 
 

Classificaçã
o Nome Código

de vaga
20º JOSE ORLANDO OLIVEIRA SANTA ROSA 0815273

Classificação Nome Código
de vaga

19º THAIS DE JESUS SANTOS 0874767

Classificaçã
o Nome Código

de vaga
45º LUANA ALVES DA SILVA 0335818



Concede Pensão.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o disposto no Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019 publicada
no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o disposto no Art. 74, no inciso I do Art. 16, § 2º-B do Art. 77 da Lei 8.213, de
24/07/1991 c/c Art. 1° da Lei 13.135/15;
 
Considerando o disposto no Inciso VI do Art. 1º da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020 publicada
no D.O.U. em 30/12/2020;
 
Considerando o disposto no Item "j" da Nota-Informativa SRPPS nº 33521/2020-ME;
 
Considerando o que consta no Processo nº 23113.015134/2021-03 /UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a ALISSANDRA REZENDE MELO, CPF: 590.620.615-91,
viúva do servidor Gilson do Nascimento Melo, matrícula SIAPE nº 0425379 do Quadro Ativo
Permanente desta Universidade, falecido em 30/04/2021, do cargo de MEDICO-AREA, Nivel de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, correspondente a 60% (sessenta por cento), do valor que seria os proventos de
aposentadoria de acordo com o Art. 3º da EC nº 47/2003, com efeitos retroativos à data do óbito.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 674 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Decano.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 43/21/CAMPUSLAR, de 24/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Designar, a partir de 22/05/2021, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado,
Nível 01, JOÃO CARLOS CARVALHO QUEIROZ, matrícula SIAPE n.º 2660317, lotado no
Departamento de Medicina do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho -
DMEL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade
de decano, a Função de Chefe do Departamento de Medicina - DMEL/CAMPUSLAG.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.   
  

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
  
 
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 658 DE 28 DE MAIO DE 2021

 



Designa Chefe da Divisão de Análise Pedagógica.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO N° 63/21/PROGRAD, de 21/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, a partir de 21/05/2021, a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, ANDRÉIA TEIXEIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2141027, lotada no Departamento de Apoio Didático e Pedagógico
da Pró-Reitoria de Graduação - DEAPE/PROGRAD, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função de Chefe da Divisão de Análise Pedagógica - DIAP/PROGRAD.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 659 DE 28 DE MAIO DE 2021

 



Designa Coordenador da Comissão de Residência Médica
 

do Hospital Universitário.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 90/21/COPGD, de 16/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:   
 
Art. 1º Designar, durante o período de 07/05/2021 a 06/05/2023, o Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, MARCOS ANTONIO COSTA
DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1101186, lotado na Coordenação de Residência
Médica da Diretoria de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário - HU, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função de Coordenador da Comissão de
Residência Médica do Hospital Universitário - COREME/HU.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 653 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014799/2021-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03  para o nível 04  da classe de
Adjunto  (6 603  para  6 604), referente ao interstício de 21/04/2019 a 21/04/2021,   o  Professor  
LEANDRO DOMINGUES DURAN, Matrícula  SIAPE 2019508, lotado no Departamento de
Arqueologia do Campus de Laranjeiras.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 538 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015731/2021-83, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 20/03/2019 a 20/03/2021, o Professor 
WELLINGTON CESÁRIO, Matrícula SIAPE 1698879, lotado no Departamento de Artes Visuais e
Design do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 537 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015101/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01  para o nível 02  da classe de
Associado  (7 701  para  7 702), referente ao interstício de 19/04/2019 a 19/04/2021, o Professor 
TARSO VILELA FERREIRA, Matrícula SIAPE 1642131, lotado no Departamento de Engenharia
Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 536 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor para classe de Associado.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015416/2021-52, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Adjunto para o nível
01 da classe de Associado (6 604  para  7 701),  referente ao interstício de 24/03/2019 a
24/03/2021, a Professora EUGÊNIA HERMINIA OLIVEIRA VALENÇA, Matrícula  SIAPE
1689437, lotada no Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 535 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.027845/2019-99, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03  para o nível 04  da classe de
Adjunto  (6 603  para  6 604), referente ao interstício de 24/03/2017 a 24/03/2019, a Professora 
EUGÊNIA HERMINIA OLIVEIRA VALENÇA, Matrícula  SIAPE 1689437, lotada no Departamento
de Fonoaudiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 534 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015384/2021-43,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03  da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 26/03/2019 a 26/03/2021, o Professor 
OSCAR ALBERTO ZANABRIA SOTOMAYOR, Matrícula  SIAPE 2639475, lotado no
Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 533 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor para classe de Associado.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014569/2021-29, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 04 da classe de Adjunto para o nível
01 da classe de Associad (6 604  para  7 701),  referente ao interstício de 07/05/2019 a
07/05/2021, a Professora SUELI MARIA DA SILVA PEREIRA, Matrícula  SIAPE 1668261, lotada
no Departamento de Secretariado Executivo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 532 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014700/2021-81, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 17/04/2019 a 17/04/2021, o Professor 
ENILTON APARECIDO CAMARGO, Matrícula SIAPE 1698148, lotado no Departamento de
Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 531 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014626/2021-42, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 29/04/2019 a 29/04/2021, a Professora
 ANDRÉA ARAÚJO SOUSA, Matrícula SIAPE 1663456, lotada no Departamento de Engenharia
Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 530 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.012937/2021-55, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 20/03/2019 a 20/03/2021, o Professor 
ANTÔNIO MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula  SIAPE 2468009, lotado no
Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 529 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho. 
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014190/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 29/04/2019 a 29/04/2021, a Professora
 DENISE LEAL FONTES ALBANO LEOPOLDO, Matrícula  SIAPE 2210229, lotada no
Departamento de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 528 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho. 
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.012534/2021-72, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703), referente ao interstício de 17/05/2019 a 17/05/2021, o Professor  
SÉRGIO LUÍS MARTINS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1702496,  lotado no Departamento de
Ciências Florestais do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 527 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Coordenadora do Programa de
 

Pós-Graduação em Comunicação.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 14/21/PPGCOM, de 19/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 01/07/2021 a 30/06/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 03, RENATA BARRETO MALTA, matrícula SIAPE nº 2159814,
lotada no Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/POSGRAP,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 654 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Coordenador Adjunto do Programa de
 

Pós-Graduação em Comunicação.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 14/21/PPGCOM, de 19/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 01/07/2021 a 30/06/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, Nível 01, CARLOS EDUARDO FRANCISCATO, matrícula SIAPE n.º
1045250, lotado no Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Comunicação -
PPGCOM/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR  
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 655 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Chefe do Departamento de Biologia. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.015789/2021-69/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 03/07/2021 a 02/07/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, ELIZAMAR CIRIACO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1712587, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do
Departamento de Biologia - DBI/CCBS, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 670 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Subchefe do Departamento de Biologia. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.015789/2021-69/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 03/07/2021 a 02/07/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, ALINE LIMA DE OLIVEIRA NEPOMUCENO, matrícula
SIAPE n.º 1048560, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Subchefe do Departamento de Biologia - DBI/CCBS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 671 DE 28 DE MAIO DE 2021



Concede vantagem salarial a servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.014455/2021-03,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Auxiliar de Enfermagem, ELIANA SANTANA
SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1421648, lotada na Unidade de Enfermagem de Serviços
Ambulatoriais do Hospital Universitário, de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 29/04/2021,
por ter concluído o Curso de Graduação em Enfermagem, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 541 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Subchefe do Departamento de Medicina. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.016247/2021-22/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 29/06/2021 a 28/06/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 04, JULIA MARIA GONÇALVES DIAS, matrícula SIAPE nº
3413238, lotada no Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DME/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função de
Subchefe do Departamento de Medicina - DME/CCBS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 669 DE 28 DE MAIO DE 2021



Concede vantagem salarial a servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.035592/2020-55,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico em Agropecuária, LUSIVALDO LUIZ
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2148249, lotado no Campus Rural do Centro de Ciências
Agrárias Aplicadas, de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 18/12/2020, por ter concluído
o Curso de Mestrado em Recursos Hídricos, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

 
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 540 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Chefe do Departamento de Medicina. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.016247/2021-22/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 29/06/2021 a 28/06/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 04, MARIO ADRIANO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1503384, lotado no Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DME/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do
Departamento de Medicina - DME/CCBS, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 668 DE 28 DE MAIO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017040/2021-48,  
 
RESOLVE:
 
 Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em Administração, CAIO VICTOR LOPES
TELES RORIZ, matrícula SIAPE nº 3047353, lotado no Departamento de Apoio Didático e
Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação, do nível D-II para o nível D-III, a partir de 30/05/2021,
devido à conclusão dos Cursos Biossegurança: prevenção e controle de riscos no trabalho com
carga horária de 30h(trinta horas); Espanhol Básico II com carga horária de 30h(trinta horas);
Gestão Estratégica de Pessoas com carga horária de 30h(trinta horas); Inclusão na Universidade:
estratégias para permanência da pessoa com deficiência com carga horária de 30h(trinta horas),
totalziando carga horária de 120h(cento e vinte horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 539 DE 28 DE MAIO DE 2021



Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, inciso XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.011702/2021-32/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01, 
MARCELO COELHO DE SA, matrícula SIAPE n.º 2266505, lotado no Departamento de
Estatística e Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DECAT/CCET, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para prestação de serviço de assessoria técnica e
atuarial, junto ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região, sem prejuízos de suas atividades
regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 673 DE 28 DE MAIO DE 2021



Declara vacância de cargo.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que dispõe o artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11.12.90;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.017588/2021-93/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Declarar vago, com efeito retroativo ao dia 19 de fevereiro de 2021, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, em decorrência de falecimento do ex-servidor MENILTON MENEZES, matrícula
SIAPE nº 0426357.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 675 DE 28 DE MAIO DE 2021



Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, inciso XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.015994/2021-63/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, 
FABIO MARTINS, matrícula SIAPE n.º 2574997, lotado no Departamento de Odontologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DOD/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para participar como Consultor Técnico Especializado na Comissão de Avaliação
Simulada, promovido pela Long Life Learners, durante o período de 16/05/2021 a 19/05/2021,
sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 672 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Coordenador do Programa de Pós-Graduação
 

em Ensino de Ciências e Matemática.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 13/21/PPGECIMA, de 11/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 10/07/2021 a 09/07/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, ERIVANILDO LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1655045, lotado no Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia -
DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática -
PPGECIMA/POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 656 DE 28 DE MAIO DE 2021



Designa Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação
 

em Ensino de Ciências e Matemática.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 13/21/PPGECIMA, de 11/05/2021;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Designar, durante o período de 10/07/2021 a 09/07/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, YZILA LIZIANE FARIAS MAIA DE ARAUJO, matrícula
SIAPE n.º 2926781, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática -
PPGECIMA/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR  
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 657 DE 28 DE MAIO DE 2021



            Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do Processo n° 23113.004791/2021-98;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação da Professora Adjunta, Nível 01, ANNY KELLY VASCONCELOS DE
OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1640575, Lotada no Núcleo de Graduação de Agroindústria
do Campus do Sertão, em exercício no cargo de Diretora do Campus do Sertão, para participar
da execução do projeto "Algodão em Consórcios Agroecológicos e Acesso aos Mercados",
atuando no Alto Sertão Sergipano apoiando a criação do Organismo Participativo de Avaliação da
Conformidade Orgânica - OPAC", objeto do Convênio nº 2496.015/2021- UFS, firmado com a
FAPESE e a DIACONIA, sem remuneração, enquanto pesquisadora voluntária.
 
Art. 2º A participação deverá ser limitada a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, em
observância à Resolução nº 12/2018-CONSU.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 30/04/2021, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 662 DE 28 DE MAIO DE 2021



            Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do Processo n° 23113.004791/2021-98;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, 
DANILO SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2330427, lotado Núcleo de Graduação de
Agroindústria do Campus do Sertão/CAMPUSSER, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para participar da execução do Projeto "Algodão em Consórcios Agroecológicos e
Acesso aos Mercados", atuando no Alto Sertão Sergipano apoiando a criação do Organismo
Participativo de Avaliação da Conformidade Orgânica - OPAC", objeto do Convênio nº
2496.015/2021- UFS, firmado com a FAPESE e a DIACONIA, sem remuneração, enquanto
pesquisador voluntário.
 
Art. 2º A participação deverá ser limitada a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, em
observância à Resolução nº 12/2018-CONSU.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 30/04/2021, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 663 DE 28 DE MAIO DE 2021



            Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do Processo n° 23113.004791/2021-98;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação da Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, ANA
CLAUDIA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1116581, lotada no Núcleo de Graduação em Medicina
Veterinária do Campus do Sertão - NMVS/CAMPUSSER, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para participar da execução do Projeto "Algodão em Consórcios Agroecológicos e
Acesso aos Mercados", atuando no Alto Sertão Sergipano apoiando a criação do Organismo
Participativo de Avaliação da Conformidade Orgânica - OPAC", objeto do Convênio nº
2496015/2021-UFS, firmado com a FAPESE e a DIACONIA, sem remuneração, enquanto
pesquisadora voluntária.
 
Art. 2º A participação deverá ser limitada a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, em
observância à Resolução nº 12/2018-CONSU.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 30/04/2021, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 664 DE 28 DE MAIO DE 2021



            Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do Processo n° 23113.004791/2021-98;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, EDÍSIO OLIVEIRA DE
AZEVEDO matrícula SIAPE nº 338112, lotado no Departamento de Medicina Veterinária do
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas - DMV/CCAA, para participar da execução do Projeto
"Algodão em Consórcios Agroecológicos e Acesso aos Mercados", atuando no Alto Sertão
Sergipano apoiando a criação do Organismo Participativo de Avaliação da Conformidade
Orgânica - OPAC", objeto do Convênio nº 2496.015/2021-UFS, firmado com a FAPESE e a
DIACONIA, sem remuneração, enquanto pesquisador voluntário.
 
Art. 2º A participação deverá ser limitada a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, em
observância à Resolução nº 12/2018-CONSU.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 30/04/2021, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 665 DE 28 DE MAIO DE 2021



Constitui Banca Recursal para avaliar recursos
 

instituídos contra a avaliação das bancas de aferição
 

de heteroidentificação do processo seletivo SISU 2021.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Constituir a Banca Recursal que analisará os recursos apresentados pelos candidatos
submetidos à aferição de heteroidentificação no processo seletivo SISU 2021.
 
Art. 2º A banca referida no Art. 1º será composta pelos seguintes membros:
 
Roberto dos Santos Lacerda- NEAB/DESL/UFS - Presidente da Comissão.
 
Murilo Santos Júnior - Discente do DLEV/UFS.
 
Sara Rogéria Santos Barbosa - Professora da Faculdade São Luiz França.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 652 DE 27 DE MAIO DE 2021



PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 22/2021 UFS - 28/05/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 676 DE 28 DE MAIO DE 2021

Altera anexo da Portaria nº 276/2021-GR

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o memorando eletrônico nº 10/2021 - ASTEC/PROGRAD,

RESOLVE

Art. 1º Alterar o anexo da portaria nº 276/GR de 05 de março de 2021, o qual passa a vigorar
conforme o anexo desta, readequando o calendário de atividades acadêmicas da
Graduação/Campi de Aracaju, Itabaiana, Laranjeiras e São Cristóvão, nos moldes das normas
acadêmicas e administrativas vigentes.

Art. 2º  Revogar a Portaria nº 622/2021-GR de 21 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.


	Dispensa Chefe da Divisão de Programas.
	      Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
	        REITOR
	THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
	PRÓ-REITORA
	Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
	 

